= E AS

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 373/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 02 de maio de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 383/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 383/2023, de autoria do Nobre Vereador
Arnaldo Alves, aprovado por esse Egrégio Plenário na 132 Reunião Ordinária, realizada
no dia 11 de abril de 2023, informamos:

1-Sim.
2 - Formação dos profissionais da Secretaria Municipal de Educação referente

a Cultura de Paz; - Trabalho permanente de Cultura de Paz para os estudantes através
de Projetos Educacionais; - Os portões das unidades escolares deverão permanecer
fechados; - As pessoas ao necessitarem adentrar ao espaço escolar deverão se
identificar; - Os pais ou responsáveis devem olhar regularmente os materiais de seus
filhos, a fim de assegurar que somente materiais escolares estejam na mochila da
criança; - Ampliação do quadro de vigias nas unidades escolares; - Estudo para melhoria
da segurança estrutural das unidades escolares.

A Guarda Municipal se faz presente diariamente no espaço escolar e faz
vistorias na parte física. Houve, ainda, a implantação do botão de emergência nas
unidades escolares.

3 - Esta ação já está sendo realizada nas escolas municipais.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,
Secretário Munitipal de Governo

 CAMARA MUNICIPAL DE| .xz:
S. BÁRBARA DOESTE o
o :

À Sua Excelência o Senhor 33 HORA: a WE
PAULO CÉSARMONARO — DAN ressosta NE as ResuerImento NáSes72o:
Presidente da CâmaraMunicipal e Autoria Secretaria Municipal de GoverncsennaCd OrtSanta Bárbara d'Oeste-SP Op Assunto: Requer informações sobre

x aumento da segurança das escolas e
(1) creches3 Chave: 71F3F

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP | Fone (19) 3455-8000